& casibus Italiæ vita permissa est, non tam hominum ignaviâ & agriculturæ neglectu quam soli infæcunditate fieri. Quod nec Turcis ignotum est: qui superioribus annis Amurathi Imperat. suo, post res in Persia compositas, quod arma verteret, ambigenti, suadebant pluribus partibus eod. tempore, maturâ jam messâ vim in Italiam faciendam esse. Ita populos in urbes compulsos, annonâ deficiente ad ditionem, & imperata facienda nullo negotio cogi posse. Nam vix in pace, cum messis per ocium colligitur, ad tot populos alendos eam sufficere, & è Sicilia ac Oriente, atque longinquis ad Septentrionem positis regionibus frumentum difficultissimis subvectionibus coemere. His accedere, quod homines ferè in Italia opificio vivunt: quo per bella sublatâ protinus seditiones & defectiones secuturas: & prægrandes illas civitates fame & egestate pressas facile eò adductum iri, ut tributum pactæ, legem ab Ottomanis accipient. [Lazarus Superant in Othom.]

Hispaniam autem non soli vitio sterilem esse, sed habitatorum & agricolarum infrequency laborare verius puto. Erat enim olim fertilissima, & omne genus frugum feracissimâ, hominibus quoque abundantabat. Nec vanum est Roderici Archiepiscopi Toletani elogium, quod extat lib. III. rerum Hispan: Hispania quasi paradisus Domini verè principalibus fluminibus navigatur, scilicet Ibero, Doriâ, Tago,

Anâ & Bæti ; montanis inter quælibet interjectis : mediæque valles sui latitudine deserviunt ubertati, & humore fluminum fæcundantur, & pro magna parte rivis & fontibus irrigantur. Sed & puiteorum suffragia rarò defunt. Fæcunda frugibus , amœna fructibus , deliciosa piscibus , sapida lacticiniis , clamosa venationibus , gulosa armentis & gregibus , superba equis , commoda mulis , privilegiata castris , curiosa vino , deses pane , dives metallis , gloria sericis , dulcis melle , copiosa oleo , læta croco , præcellens ingenio , audax in prælio , agilis exercitio , fidelis domino , facilis studio , pollens eloquio , fertilis in omnibus &c. Et cultoribus ac habitatoribus olim frequentem fuisse , ut vetera omittam , argumento esse potest , quod Joh. Boterus [ quamquam non ignorem , Ælium Antonium Nebrissensem in decadibus multò minorem numerum edere ] scribit , Regem Granatensem contra Ferdinandum & Isabellam in aciem eduxisse c. cīo. equitum . Porrò idem Nebrissensis ex solâ urbe Granata xxīcīo. pedites per septem portas effundi solito testatur . Quod autem hodiè ad tantam hominum paucitatem redacta sit Hispania , tribus non immeritò rationibus adscribas . Prima est bellum inter Mauros & Hispanos per aliquot secula magnis ódiis ; & si Roderico Toletano credi par est , nō minoribus viribus gestum . Boterus rationem subduxit , intra tres menses utrinque cœsa se-